Si può quindi affermare che il *mandatum pecuniae credendae* risultava invalido e conseguentemente il mandatario non poteva ottenere il pagamento

di quanto dovuto dal mutuatario sperando nei confronti del mandante l'*actio mandati contraria*, quando, in seguito ad una valutazione complessiva dell'operazione negoziale, l'attività mandata risultava contraria a buona fede. Conferma di ciò si ha, *a contrario*, dall'esame di quei passi nei quali, nonostante l'invalidità del mutuo, il mandato viene qualificato come valido perché l'obbligazione del mandante è da ritenersi conforme a buona fede. Tanto risulta, infatti, da

Ulp. 11 *ad ed.* D. 4.4.13 pr.: *In causae cognitione versabitur, utrum soli ei succurrendum sit, an etiam his qui pro eo obligati sunt, ut puta fideiussoribus. itaque si cum scirem minorem et ei fidem non haberem, tu fideiusseris pro eo, non est aequum fideiussori in necem meam subveniri, sed potius ipsi deneganda erit mandati actio. in summa perpendendum erit praetori, cui potius subveniat, utrum creditori an fideiussori: nam minor captus neutri tenebitur. facilius in mandatore dicendum erit non debere ei subvenire: hic enim velut adfirmator fuit et suasor, ut cum minore contraheretur. unde tractari potest, minor in integrum restitutionem utrum adversus creditorem an et adversus fideiussorem implorare debeat. et puto tutius adversus utrumque: causa enim cognita et praesentibus adversariis vel si per contumaciam desint in integrum restitutiones perpendendae sunt.*

nonché da

Ulp. 31 *ad ed.* D. 17.1.12.13: *Si quis mandaverit filio familias credendam pecuniam non contra senatus consultum accipienti, sed ex ea causa, ex qua de peculio vel de in rem verso vel quod iussu pater teneretur, erit licitum mandatum. hoc amplius dico, si, cum dubitarem, utrum contra senatus consultum acciperet an non, nec essem daturus contra senatus consultum accipienti, intercesserit qui diceret non accipere contra senatus consultum, et 'periculo meo crede', dicat, 'bene credis': arbitror locum esse mandato et mandati eum teneri.*

Il *mandatum pecuniae credendae*, dunque, era pienamente valido anche in caso di invalidità del mutuo concluso in esecuzione di esso, purché non fosse

da considerarsi contraria a buona fede la sussistenza in capo al mandante della relativa obbligazione *ex causa mandati* (³⁶⁰).

Oltre all'ipotesi sinora esaminata del mandato *adversus bonam fidem*, vi è una seconda serie di casi nei quali il mandatario-mutuante non poteva recuperare dal mandante-garante tutto o parte di quanto dovuto dal mutuatario. Si intende alludere a quei casi che sono riconducibili alla categoria dell'eccesso di mandato, fattispecie propria del mandato in generale che risultava integrata qualora il mandatario nell'eseguire l'attività mandata avesse ecceduto i limiti stabiliti dal mandante, o non avesse rispettato le indicazioni da questo date, e che aveva come effetto – sempre considerando la disciplina generale del mandato – la liberazione del mandante (³⁶¹).

Con riferimento a questo tema, la situazione tipica presa in esame dalle fonti è quella del mandatario che abbia prestato ad interessi a fronte di un mandato che prevedeva la conclusione di un mutuo senza *stipulatio usurae*. A tale riguardo viene in rilievo, in particolare,

³⁶⁰ Cfr. con riferimento ad entrambi i passi citati G. BORTOLUCCI, *Il mandato di credito (Continuazione e fine)*, cit., 213 e A. GUARINO, 'Mandatum', cit., 59. In merito a D. 4.4.13 pr. si veda P. FREZZA, *Le garanzie*, 214 s. il quale ritiene che il riferimento al mandato di credito sia il frutto dell'intervento di un annotatore post classico. Per una approfondita analisi di D. 17.1.12.13 si rinvia a A. GUARINO, 'Mandatum', cit., 75 ss. il quale, in particolare, osserva che il secondo caso considerato da Ulpiano, «quello di Tizio che abbia dato mandato a Caio di prestare direttamente (senza ricorrere all'interposizione di Mevio) la somma a Sempronia» è «un vero e proprio *mandatum credendi* ... e non vi è dubbio, afferma il giurista, che in questo caso l'*obligatio ex mandato* (di Tizio nei confronti di Caio) non prende addirittura vita giuridica, essendo essa quasi una contraddizione con lo stesso requisito della buona fede delle *obligationes iuris gentium*. L'ipotesi, per dirla in altre parole, viene qui prospettata non perché dia luogo a incertezze ma perché aiuta ad eliminare la *ratio dubitandi* che invece sottende l'altra ipotesi».

³⁶¹ Con riferimento all'eccesso di mandato si vedano Gai 3.161: *Cum autem is, cui recte mandauerim, egressus fuerit mandatum, ego quidem eatenus cum eo habeo mandati actionem, quatenus mea interest inplere eum mandatum, si modo implere potuerit; at ille mecum agere non potest. itaque si mandauerim tibi, ut uerbi gratia fundum mihi sestertiis C emeris, tu sestertiis CL emeris, non habebis mecum mandati actionem, etiamsi tanti uelis mihi dare fundum, quanti emendum tibi mandassem; idque maxime Sabino et Cassio placuit. quod si minoris emeris, habebis mecum scilicet actionem, quia qui mandat, ut C milibus emeretur, is utique mandare intellegitur, uti minoris, si posset, emeretur. e I. 3.26.8: *Is qui exsequitur mandatum non debet excedere fines mandati. ut ecce si quis usque ad centum aureos mandaverit tibi, ut fundum emeris vel ut pro Titio sponderes, neque plus emere debes neque in ampliorem pecuniam fideiubere; alioquin non habebis cum eo mandati actionem: adeo quidem, ut Sabino et Cassio placuerit, etiam si usque ad centum aureos cum eo agere velis, inutiliter te acturum. diversae scholae auctores recte te usque ad centum aureos acturum existimant: quae sententia sane benignior est. quod si minoris emeris, habebis scilicet cum eo actionem, quoniam qui mandat, ut sibi centum aureorum fundus emeretur, is utique mandasse intellegitur, ut minoris, si possit, emeretur.**